
                          IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42, comma 2, lettera f) del T.U. 18 agosto 2000, n. 267,(che riserva al Consiglio la sola 

disciplina generale delle tariffe) in combinato disposto con quanto previsto all'art. 48 dello stesso e ritenuta la 

propria competenza in materia;

     

Premesso che con Convenzione stipulata in data 16.09.2006  tra la Soc. "Cattolica Piscine s.r.l.", 

rappresentata dal dott. Massimo Gottifredi, e la "Cooperativa Sociale Nel Blu", rappresentata dal Sig. Armando 

Berlini, è stata stipulata una convenzione per la gestione del complesso sportivo comunale sito in Cattolica, Via 

Francesca da Rimini n. 54, tutt'ora vigente, dove, tra l'altro, era previsto un servizio del tutto gratuito di corsi di 

nuoto rivolti agli utenti delle scuole materne, elementari e medie inferiori, del Comune di Cattolica, da svolgersi 

nella fascia oraria antimeridiana;

Rilevato che l'organizzazione dei corsi di nuoto gratuiti viene curata dal Servizio Pubblica istruzione e 

che per i bambini che frequentano le scuole per  l'infanzia comunali  provvede anche ad organizzare il trasporto 

dalla scuola alla piscina e viceversa;

Visto che tale servizio è necessario per lo svolgimento dei corsi sopra detti, ma comporta per l'ente 

ulteriori costi oltre a quelli già sostenuti nell'ambito della convenzione sopra citata, sia relativi al personale 

impegnato nella loro organizzazione che per i mezzi utilizzati per il trasporto;

Rilevato che già da qualche anno era stata attivata in via sperimentale l'organizzazione dei corsi come 

sopra indicato, in quanto lo stesso accordo era vigente anche con il precedente gestore del complesso delle 

piscine comunali, e che tale servizio ha sempre riscosso notevole gradimento presso le istituzioni scolastiche;

Precisato, altresì, che già gli alunni delle scuole elementari e medie, che hanno frequentato e ancora 

usufruiscono dei corsi di nuoto gratuiti, utilizzano, per il trasporto dalla scuola alla piscina e viceversa, un mezzo 

privato a pagamento, al costo forfettario di Euro 10,00;

Considerato che il trasporto per i bambini frequentanti le scuole per l'infanzia comunali avviene a mezzo 

degli scuolabus;  

Ritenuto, in considerazione degli aumentati costi di gestione ed al fine di continuare a garantire un 

corretto funzionamento dei servizi stessi, che occorra provvedere a determinare, per il servizio di che trattasi, 

l'istituzione di una nuova tariffa a carico dell'utenza a titolo di rimborso per le diverse  spese sostenute dall'ente 

relative all'organizzazione del corso ed al trasporto degli utenti dalla scuola alla piscina e viceversa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 07.11.2007,  con la quale si approvavano le 

tariffe per l'esercizio 2008 relative ai servizi pubblici  non classificati, dalle vigenti norme, fra quelli cosiddetti a 

"domanda individuale";

Visto l'art. 119 Cost. come risulta a seguito dell'intervento della L. Cost. n. 3/2001, che riconosce agli 

Enti Locali autonomia finanziaria di entrata e di spesa;

Visto l'art. 149 del D. Lgs. 149 del 2000 che, nell'ambito della finanza pubblica, riconosce a Comuni e 

Province, oltre che autonomia finanziaria anche potestà impositiva

Visto il D.P.R. 194/1996, che individua, le diverse tipologie di entrate extra-tributarie degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Preso atto della relazione dell'Assessore Ruggeri Antonio e del dibattito che ne è seguito, come riportato 

nel verbale della seduta al punto dell'odg;

Il consigliere Bannini propone un emendamento che specifica di fissare la tariffa del corso a Euro 

10,00;

Il Presidente pone in votazione l'emendamento,

Con voti favorevoli n. 15 (Maggioranza più i consiglieri: Cimino e Pagnini di F.I., Carli di A.N. e 

Bulletti di P.C.A.C.), voti contrari n. 02 (i consiglieri Bondi ed Ercoles della Coalizione Arcobaleno), essendosi 

astenuti i consiglieri Tonti di S.C. e Antonioli della Coalizione Arcobaleno;

D E L I B E R A 

Di approvare l'emendamento così come proposto dal Consigliere Bannini;

Si procede, quindi, alla votazione palese per l'approvazione del testo emendato;

a) Consiglieri assegnati n. 21,

b) Consiglieri presenti e votanti n. 19,

c) Voti favorevoli n. 15 (Maggioranza più i consiglieri: Cimino 

         e Pagnini di F.I., Carli di A.N. e Bulletti di P.C.A.C.), 

d) voti contrari n. 03 (i consiglieri Bondi ed Ercoles della 

         Coalizione Arcobaleno, Tonti di S.C.)

e) astenuti n. 01 (Antonioli)

D E L I B E R A

 

1) - di istituire, per l'anno 2008, per i motivi indicati in premessa, una nuova tariffa di servizio pubblico 

non classificato dalle vigenti norme, fra quelli cosiddetti a "domanda individuale", relativa a:

CORSO "ACQUATICITA'" TARIFFA UNICA 

 

2) - di dare che in sede di istituzione di nuovo servizio si determini per l'anno 2008 la tariffa unica di 

euro 10,00 a corso a carico di ogni utente fruitore;

3) - di dare mandato alla Giunta Comunale, alla quale competerà di determinare l'importo della tariffa, 

per gli anni prossimi, individuabile, ai sensi delle vigenti norme, come tariffa dei servizi pubblici non compresi 

fra quelli a domanda individuale.

=================================== 



=====================================================================

DEL35346/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 112 del 20/12/2007 - pag. n. 

===================================================================== 


